(2) Pro nobis peccatum fecit (*II Cor.*, v).

(3) Baptismo habeo baptizari, et quomodo coaretor usque dum perficiatur (*Luc.*, XII).

tion parfaite et une douleur infinie sur tous nos péchés ; il les déteste, les pleure et les abhorre ; il demande d'en être lavé et purifié, comme s'il eût été, en effet, personnellement coupable, tandis que c'était sa charité seule qui les lui faisait expier (1).

Dans cette circonstance solennelle il gémit donc sur nos péchés par une contrition sincère et parfaite que nous devrions en avoir, mais que nous n'aurions jamais eue ; il demande que nous tous, qui étions représentés en lui, nous fussions purifiés de toutes nos fautes, et il voulut, en conséquence, supporter devant le ciel et la terre l'humiliation et la honte de paraître pécheur et comme le péché même, en nous transmettant le mérite infini de cette confession, de cette douleur et de cette pénitence, si bien qu'il nous acquit l'ornement divin de sa justice, de sa sainteté et de son infinie perfection (2).

C'est pourquoi, par cette ablution de son corps très-pur dans le Jourdain, Jésus-Christ a, comme le chante l'Église, purifié nos âmes de leurs souillures : *Hodie in Jordane Christus lavit nostra crimina*. Saint Ambroise dit aussi que le Sauveur, en descendant dans les eaux, submergea et effaça dès ce moment toutes les fautes de ceux qui auraient cru en lui. Et pourquoi n'aurait-il pas détruit les péchés de tous,

(1) *Christus Jesus peccata nostra suscepit : ergo quasi reus et penitens Joanni se sinit, ut ab eo baptizatus, quasi luat et abluat peccata nostra (A Lap., in 3 Matth.).*

(2) *Qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum fecit : ut justitia Dei efficeremur in illo (II Cor., v). Hodie in Jordane Christus lavit nostra crimina.*

puisqu'il s'était chargé de tous? Alors s'accomplit cette grande parole de saint Jean, que l'Évangile rapporte : « Voici l'Agneau de Dieu, qui efface les péchés du monde. » Que ce mystère est grand, qu'il est admirable! Un seul s'est plongé dans les eaux, et celui-là seul a pourvu au salut de tous (1)!

C'est donc vainement que Jean-Baptiste, surpris, stupéfait, confus et comme hors de lui-même à la vue de cet abaissement profond par lequel le Fils de Dieu demande le baptême à cet homme pécheur, s'écrie : « C'est moi qui dois être baptisé par vous, et vous venez à moi? *Ego te baptizari debeo, et tu venis ad me?* » Et Jésus lui répondit : « Faites maintenant ce que je dis, car il convient que nous accomplissions toute justice (2). » Il voulait lui dire : Vous recevez, en effet, de moi le baptême de l'esprit, lequel sera pour nous le gage du baptême de sang que vous obtiendrez, comme mon précurseur, pour la sainteté de ma loi et pour la gloire de mon nom. En ce moment il faut que je reçoive de vous le baptême de pénitence, comme étant le représentant et la victime de l'humanité coupable : *Sine modo*. Comme mon serviteur, vous devez m'obéir jusqu'à baptiser votre